1

平成２９年２月２３日

会員・会友・協力会員各位

(公社)日本建築家協会千葉地域会

(公社)日本建築家協会千葉地域会第８回 役員会報告
【開催日】 平成２９年２月２３日(木)１６：００～１７：２０

【全役員】 榎本雅夫、荒井裕三、寺川典秀、星野 治、森田敬介、橋場隆夫、安達文宏、磯野智由、

井上茂實、風戸宏孝、河原泰、向後勝弘、小島広行、櫻井 修、柳田富士男

監査／宇野武夫、村井一知       協力会／鈴木周二、川原武美、

（出席者は氏名下にアンダーライン）

１．行事の実施と予定

（１）前回役員会以降に実施された会議・行事、及び報告事項等

ア.   1月 16日（月）ＪＩＡ支部選挙管理委員会

イ.   1月 17日（火）ＪＳＣＡ役員会
ウ.   1月 19日（木）建築相談

エ.   1月 20日（金）ＪＩＡ支部常任幹事会、支部新春の集い

オ．  1月 23日（月）ＪＩＡ支部選挙管理委員会

カ.   1月 24日（火）千葉県建築設計６団体連絡会議協議会実務者会議

キ.   1月 25日（水）千葉県建築士事務所協会新年賀詞交換会

ク.   1月 27日（金）百科打合せ会

ケ.   1月 27日（金）第 29回千葉県建築学生賞全体会議№3

コ.   1月 31日（火）ＪＩＡ支部役員会

サ.   2月 02日（木）建築相談

シ.   2月 04日（土）千葉市新庁舎整備シンポジウム

ス．  2月 07日（火）ＪＳＣＡ千葉新年記念講演会及び新年会

セ.   2月 16日（木）建築相談

ソ.   2月 23日（木）百科打合せ会

タ.   2月 23日（木）ＪＩＡ支部常任幹事会

（連絡・調整事項等）

（報告事項等）

（２）次回役員会までに開催する会議・行事予定
ア.   2月 24日（金）千葉県建築学生賞創立 30周年記念事業特別委員会

イ.   2月 24日（金）第 29回千葉県建築学生賞全体会議№5

ウ.   2月 27日（火）千葉県建築設計６団体連絡会議協議会
エ.   2月 27日（火）千葉県建築設計６団体連絡会議・意見交換会

オ.   3月 02日（木）建築相談

カ.   3月 09日（木）第 29回千葉県建築学生賞作品搬入

キ.   3月 10月（金）～12日（日））第 29回千葉県建築学生賞

ク.   3月 11月（土）第 29回千葉県建築学生賞公開審査

ケ.   3月 11月（土）第 29回千葉県建築学生賞表彰式

コ.   3月 14日（火）ＪＳＣＡ千葉役員会

サ.   3月 15日（水）千葉県すまいづくり協議会

シ.   3月 16日（木）ＪＩＡ千葉ゴルフコンペ（市原ＧＣ柿の木台）

ス.   3月 16日（木）建築相談

セ.   3月 23日（木）百科打合せ会

ソ.   3月 23日（木）定例役員会

（連絡・調整事項等）

２．本 日 の 議 題

① 会友の退会ついて

㈱西澤設計事務所 所長 高山晃 (別紙１）

退会を承認されました。

       2

② 県の特記仕様書について

県内自治体では県の特記仕様書を使うように言われているが、新しい仕様書がなかなか手に入りづ

らいので６団体連絡会議にて、取り上げてもらうようにする。が、基本的には県内の自治体からの

依頼となる。

③ 千葉市より建築業務に係る業務量の調査依頼について

     ６団体ですり合わせをし、会で取りまとめて千葉市に提出したい。

      作成についは、各会員・会友（千葉市関連）の方々に調査し、その取りまとめを星野副代表に

お願いし進めていくことになった。

④ アーキテクツガーデンについて

６月１５日の「建築家の日」を含む６月の１か月の間に各地域会でものイベント開催募集がありま

すが、千葉として、６月２４日（土）に開催が決定している、「欠陥建築トラブル法律相談会」を申

請してみてはどうかとの話がでた。支部に確認し、承諾が得られない場合は、千葉は参加しない。

⑤ ＪＩＡ支部関連報告について

     ・ＪＩＡ支部の地域会の数が東京都内 15地域会他が 9地域会あり、都内の地域会は横の連絡がまっ

たくなされていなく、今後都内の地域会が連絡を密にするよう話がでた。千葉は建築関連団体との

連絡が密になっているが、他県の地域会はどうなっているか星野副代表が調べたい。

     ・建築家の資格シートについて寺川氏より説明があった。

     ・熊本の震災について。

     ・ＪＩＡ保存問題委員会について安達氏より保存申請を２物件３カ所へ提出する旨の報告があった。

     ・中野サンプラザが解体決定。

⑥ その他

・千葉市景観審議委員会のＪＩＡ推薦委員の継続依頼ついて

     ２月１５日に委員会において次年度も継続依頼があり、継続して河原氏にお願いすることになった。

     ・千葉県すまいづくり協議会の部会のひとつとし空家対策部会があり、千葉県建築士会とＪＩＡ千葉

地域会の２団体で相談窓口を立ち上げるとこになり、ちば設計団体空家対策協議会の名称で対応

することとなった。千葉地域会内部に担当者の募集をかける事とする。

・今年の百科のテーマに『補助金』について検討している。

～業務委員会からのお願い～

会員の皆様より業務に対するご要望、ご意見もしくは業務に関する情報を募っております。

今後の業務委員会の活動に対するご意見でも結構です。ぜひ、会員の皆様のお声をお送りください。

お待ちしております。

なお、ご意見ご要望は事務局までお願いいたします。

E-mail:  jia-chiba@chiba-kentikuka.jp FAX ０４３－２２７―７８６７